
ChineseHealthEconomicsVol.42No.3(SumNo.481)Mar.2023

《中国卫生经济》第42卷 第3期（总第481期）2023年3月 □ 经济运营?ECONOMICOPERATION

①北京大学第一医院 北京 100034
作者简介：张荣荣（1985—），女，硕士学位，注册会计师，
高级会计师专业技术资格，国家卫健委预算单位第一期经济

管理后备领军人才；研究方向：医院财务管理；E-mail:
rosalynzh@163.com。
通信作者：李敬伟，E-mail:lijingweiy@163.com。

我国公立医院资产负债问题与对策
张荣荣①，王 洋①，王向宜①，袁 婧①，潘 敏①，李敬伟①

摘 要 我国公立医院无论从规模还是从服务患者数量来说在我国医院中占比均较高，为更好地履行职能，公立医院需

要有持续的资金来源、合理的负债结构、规范的负债管理。本研究利用2019年《全国卫生健康财务年报》已有数据，描述统
计全国公立医院总体资产负债情况，探讨公立医院负债管理中存在的一些问题。通过加强公立医院借款管理、确定合理的应

付账款账期、建立负债预警机制、进一步规范完善报表数据、严格落实医疗服务卫生规划、精准制定政府投入政策、建立实

地调研机制等措施，进一步优化公立医院负债管理。

关键词 公立医院；资产负债；负债管理

中图分类号 R1-9；F221 文献标志码 C 文章编号 1003-0743（2023）03-0064-03

ProblemsandCountermeasuresofAssetsandLiabilitiesofChinesePublicHospitals/ZHANG Rong-rong,WANG
Yang,WANGXiang-yi,etal.//ChineseHealthEconomics,2023,42(3):64-66

AbstractBothintermsofscaleandthenumberofpatientsserved,theproportionofChinesepublichospitalsishigh.Inorderto
betterperform theirfunctions,publichospitalsneedtohaveacontinuoussourceoffunds,reasonableliabilitiesstructureand
standardizedliabilitiesmanagement.Basedonthedataavailableinthe2019AnnualReportofNationalHealthFinance,itdescribes
andcalculatestheoverallassetsandliabilitiesofpublichospitalsinChina,anddiscussessomeproblemsexistingintheliabilities
managementofpublichospitals.Theliabilitiesmanagementofpublichospitalsisfurtheroptimizedbystrengtheningtheloan
managementofpublichospitals,determiningthereasonableaccountpayableperiod,establishingtheliabilitiesearlywarning
mechanism,furtherstandardizingandimprovingthestatementdata,strictlyimplementingthemedicalserviceandhealthplanning,
accuratelyformulatingthegovernmentinvestmentpolicy,establishingthefieldresearchmechanismandothermeasures.

Keywordspublichospital;liability;liabilitymanagement
First-author’saddressPekingUniversityFirstHospital,Beijing,100034,China
CorrespondingauthorLIJing-wei,E-mail:lijingweiy@163.com

《2021年中国卫生健康统计年鉴》数据显示，我国
公立医院总数11870家，占全国医院总数的33.56%；
公立医院床位 5090558张，占全国床位总数的
71.38%；公立医院卫生技术人员8028872人，占全
国卫生技术人员总数75.19%；公立医院诊疗人数
279193.8万人次，占全国诊疗人数84.02%；公立医院
入院人数14835.4万人次，占全国入院人数80.84%。

近年来我国医疗卫生事业不断发展，为适应快速

增长的医疗服务需求，公立医院不断提升医疗服务供

给能力，同时负债总额也不断增长。2009年我国政府
办医院负债总额 3687.28亿元，资产负债率为
32.00%[1]；2021年达19150.69亿元，增长419.37%，资
产负债率达45.10%[2]。

随着医药卫生体制改革的持续深入和健康中国战

略的部署实施，公立医院运行和管理机制发生着重大

变化，落实政府投入政策、取消药品和耗材加成、动

态调整医疗服务价格、实施药品耗材集中带量采购、

改革医保支付方式、加快优质医疗资源扩容和区域均

衡布局、鼓励由医保经办机构直接与药品生产或流通

企业结算药品货款[3]，规定支付中小企业款项时限等政

策规定，对公立医院负债产生了一定影响，持续的资

金来源、合理的负债结构、规范的负债管理是公立医

院履行职能、良好发展的重要前提。

1 我国公立医院资产负债总体情况

本研究基于2019年《全国卫生健康财务年报》数
据，从表1可看出，全国公立医院主要资产项目占资产
总计的95%，货币资金占比21%，其中三级公立医院为
25%，二级公立医院为14%；固定资产净值占比37%，
其中，三级公立医院为36%，二级公立医院为37%。

从表2可看出，全国公立医院主要负债项目占负债
合计的99%，短期借款占比6%、应付账款占比45%、
长期借款占比14%，三者合计占比65%。借款、应付账
款是影响公立医院负债的主要因素。

从2019年《全国卫生健康财务年报》数据得知，
全国公立医院资产负债率为46%，其中三级公立医院
为45%，二级公立医院为50%。
2 存在的主要问题

2.1 公立医院借款行为欠规范

根据2015年3月发布并实施的《国务院办公厅关
于印发全国医疗卫生服务体系规划纲要（2015—2020

??64



ChineseHealthEconomicsVol.42No.3(SumNo.481)Mar.2023

年）的通知》（国办发〔2015〕14号）规定：“要合理
把控公立医院床位规模、建设标准和大型设备配置，

禁止举债建设和装备”。2015年5月发布的《国务院办
公厅关于城市公立医院综合改革试点的指导意见》（国

办发〔2015〕38号）规定：“严禁公立医院举债建设和
超标准装修”。

2017年7月发布的《关于建立现代医院管理制度的
指导意见》（国办发〔2017〕67号）规定：“从严控制
公立医院床位规模、建设标准和大型医用设备配备，

严禁举债建设和豪华装修，对超出规模标准的要逐步

压缩床位”。

2019年《全国卫生健康财务年报》数据显示，全
国三级公立医院非流动负债1568.61亿元中，基本建设
负债843.70亿元，设备购置负债211.32亿元，二者占
比67.26%。一年内到期的非流动负债164.08亿元中，
基本建设负债51.40亿元，设备购置负债17.70亿元，
二者占比42.11%。

部分省份数据显示，公立医院存在利用长期借款

弥补短期运营资金不足现象。

2.2 应付账款账期不明确

全国三级公立医院应付账款平均估算账期为5.82

个月，账期最长省份达11.68个月，最短为西藏2.49个
月、其次上海2.53个月。国家对于公立医院货物类应
付账款的账期没有明确的规定，对于中小企业有相关

规定，如2020年7月5日国务院出台《保障中小企业款
项支付条例》：“机关、事业单位从中小企业采购货

物、工程、服务，应当自货物、工程、服务交付之日

起30日内支付款项，合同另有约定的，付款期限最长
不得超过60日”。
2.3 尚未建立公立医院负债预警机制

目前，尚未见公立医院负债相关预警指标体系，

也未见对于资产负债率较高的公立医院的预警措施。

2.4 报表数据未全面反映公立医院负债情况

2019年公立医院开始执行政府会计制度，执行中
财务人员对制度规定理解有差异，因此进行会计处理

方式不完全统一；部分经济业务未在报表中反映，如

公立医院抵押、担保事项；部分负债业务在报表中未

反映为负债，如根据《政府会计准则制度解释第3号》
（财会〔2020〕15号）：“单位实际从同级财政取得政府
债券资金的，应当借记‘银行存款’‘零余额账户用款

额度’等科目，贷记‘财政拨款收入’科目……”

2.5 床位数超规划纲要目标值

根据《全国医疗卫生服务体系规划纲要（2015—
2020年）》（国办发〔2015〕14号）：“2020年每千常住
人口公立医院床位数（张）的目标值是3.3”。但根据
《2021中国卫生健康统计年鉴》和《2021中国统计年
鉴》数据计算，2020年该指标值为3.6，已超过规划纲
要目标值。

2.6 针对不同情况公立医院财政投入政策不明确

我国地域辽阔，公立医院所处地区经济发展水

平、人口密度和结构不同，公立医院本身所处成长期

（建设初期、成长期、成熟期）不同，不同类型的公立

医院承担的国家任务不同。基于上述影响因素，应区

别制定不同情况下公立医院财政投入政策。

3 对策建议

3.1 加强公立医院借款管理

现有制度虽严禁公立医院举债建设、装备、豪华

装修，但公立医院可能存在使用自有资金进行建设、

装备、豪华装修而使用举债资金维持基本运营情况。

建议进一步完善文件规定。即使已有文件限定公立医

院举债用途，但是《全国卫生健康财务年报》数据显

示，存在举债建设、装备的现象。建议将国家文件执

行情况纳入公立医院绩效考评、主要负责人经济责任

审计范畴；将文件规定上升至法律层面。

3.2 确定合理的应付账款账期

公立医院在提供医疗卫生服务的过程中，会产生

营运负债，如应付职工薪酬、应付账款、预收账款。

公立医院具有自主运营管理权，除涉及集采和中小企

项目

短期借款

应付职工薪酬

应付票据

应付账款

预收账款

其他应付款

预提费用

长期借款

长期应付款

主要负债项目合计

其中：借款

全国公立

医院

6.00
6.00
4.00

45.00
6.00

11.00
2.00

14.00
5.00

99.00
21.00

三级公立

医院

5.00
6.00
5.00

48.00
7.00

10.00
2.00

12.00
3.00

99.00
18.00

二级公立

医院

8.00
4.00
1.00

40.00
4.00

14.00
1.00

18.00
9.00

99.00
26.00

表2 2019年全国公立医院主要负债项目构成 %

项目

货币资金

应收账款净额

其他应收款净额

存货

固定资产净值

在建工程

主要资产项目合计

全国公立

医院

21.00
13.00
6.00
2.00

37.00
15.00
95.00

三级公立

医院

25.00
14.00
4.00
2.00

36.00
13.00
94.00

二级公立

医院

14.00
13.00
10.00
3.00

37.00
17.00
95.00

表1 2019年全国公立医院主要资产项目构成 %

我国公立医院资产负债问题与对策——张荣荣 等

??65



ChineseHealthEconomicsVol.42No.3(SumNo.481)Mar.2023

业相关规定外，国家对货物类应付账款无明确账期规

定，公立医院从自身经济利益出发有延长账期的意

愿。但账期过长会影响药品、耗材等供给侧厂商资金

周转，不利于经济的良性循环；账期过短影响公立医

院资金周转，也不利于药品、耗材的质量考核。应确

定一个公立医院和供应商双方都可接受的相对合理的

账期。

建议应付账款账期以3~4个月为政策或考核导向。
3.3 建立公立医院负债预警机制

按照国家规定账期付款情况下，为监控公立医院

负债情况，设置指标，当指标值为如下区间时进行预

警：扣除借款每应付账款的货币资金保障＜1或（货币
资金+应收账款-借款-预收账款）/应付账款＜1。
3.4 进一步规范完善报表数据

财政部已发布多个政府会计准则制度解释用于确

保政府会计准则制度平稳有效实施，随着经济业务发

展，需要更多解释来规范各项经济业务的会计处理，

减少财务人员对准则制度理解偏差。

将公立医院的抵押、担保、持有政府专项债情况

作为上报年报的必填项目及内容。

3.5 严格落实医疗服务卫生规划

根据《2021中国卫生健康统计年鉴》和《2021中
国统计年鉴》数据，截至2020年中国医院总数增加到
35394家，医院病床数增加到7131千张，总病床数
（加上基层卫生机构和专业公共卫生机构）增加到

9101千张，每千人医院病床数增加到5.05张，每千人
总病床数增加到6.44张。以上数据分别比1990年增加
了 147.00% 、 282.00% 、 211.00% 、 207.00% 和

152.00%。反观发达国家代表美国，医院数量和医院病
床数逐渐减少。1975年到2014年，其人口从2.16亿人
增加到3.18亿人，医院数量从7156家下降到5627
家，每千人病床数从4.6张下降到2.50张，床位使用率
从75.00%下降到了62.08%。

应当进一步科学制定医疗服务卫生规划，并依据

医疗服务卫生规划严格控制公立医院规模，对于超出

规模标准的要逐步压缩床位。

3.6 精准制定政府投入政策

《国务院办公厅关于城市公立医院综合改革试点的

指导意见》（国办发〔2015〕38号）指出：“各级政府
要落实符合区域卫生规划的公立医院基本建设和设备

购置、重点学科发展、人才培养、符合国家规定的离

退休人员费用和政策性亏损补贴等投入，对公立医院

承担的公共卫生任务给予专项补助，保障政府指定的

紧急救治、救灾、援外、支农、支边和城乡医院对口

支援等公共服务经费”。

我国基本医疗卫生制度的目标是人人享有基本医

疗卫生服务。“十四五”时期，我国医疗卫生资源配置

应保障基本医疗卫生服务的“公平性”和“可及性”：

结合区域地理面积、人口数量、就医需求，科学制定

区域医疗卫生规划，政府投入基本建设和设备，满足

开办条件；对于人口密度较小，规模不经济的地区，

应另在医院日常运行经费上给予保障和更多支持。

根据国家发展改革委等三部委《关于印发有序扩

大国家区域医疗中心建设工作方案的通知》（发改社会

〔2022〕527号）：“有序扩大国家区域医疗中心建设，
推动优质医疗资源扩容和区域均衡布局，加快实现大

病不出省，加大对国家区域医疗中心基本建设、装备

配置、学科发展、人才培养的长期投入。推动有条件

的输出医院与国家区域医疗中心实行‘人、财、物’

一体化或部分一体化管理，构建跨省多院区的同质化

均衡化发展格局”。

“公立医院是我国医疗服务体系的主体，承担着基

本医疗服务提供、急危重症和疑难病症诊疗、医疗卫

生机构人才培养、医学科研、医疗教学、法定和政府

指定的公共卫生服务、突发事件紧急医疗救援、援

外、国防卫生动员、支农、支边和支援社区等任务，”

是公共卫生事业公益性的集中体现。政府应进一步落

实办医主体责任。

3.7 建立深入公立医院实地调研的体制机制

政府部门或者行业学会牵头，组织公立医院经济

管理领域专家，前往其他公立医院开展实地调研工

作，通过实地观察、访谈、咨询等方法，调研公立医

院运营情况，了解其报表报告之外可能影响其运营的

因素或困难。

下一步，公立医院应继续加强运营管理，以全面

预算管理和业务流程管理为核心，以全成本管理和绩

效管理为工具，对医院人、财、物、技术等核心资源

进行科学配置、精细管理和有效使用，提高公立医院

运行效率和服务质量，推动公立医院高质量发展。公

立医院应进一步规范诊疗，提供必要的优质医疗服

务，加强管理、提高效率、优化结构、发挥比较优

势，借力支付方式改革提高运营水平，提高资金使用

效率。

参 考 文 献

[1]敖检根,万贻平.公立医院负债经营的风险规制[J].中国卫生
经济,2012,31(1):79-81.

[2]《2022中国卫生健康统计年鉴》编辑委员会.2022年中国
卫生健康统计年鉴[M].北京：中国协和医科大学出版社,
2022.

[3]国务院深化医药卫生体制改革领导小组.国务院深化医药
卫生体制改革领导小组印发关于以药品集中采购和使用为

突破口进一步深化医药卫生体制改革若干政策措施的通

知[EB/OL].(2019-12-29)[2022-11-29].http://www.gov.cn/
zhengce/zhengceku/2019-12/19/content_5462306.htm.

[收稿日期：2023-01-03]（编辑：张红丽）

我国公立医院资产负债问题与对策——张荣荣 等

??66


