

我国公立医院资产负债问题与对策

张荣荣^①, 王洋^①, 王向宜^①, 袁婧^①, 潘敏^①, 李敬伟^①

摘要 我国公立医院无论从规模还是从服务患者数量来说在我国医院中占比均较高,为更好地履行职能,公立医院需要有持续的资金来源、合理的负债结构、规范的负债管理。本研究利用2019年《全国卫生健康财务年报》已有数据,描述统计全国公立医院总体资产负债情况,探讨公立医院负债管理中存在的一些问题。通过加强公立医院借款管理、确定合理的应付账款账期、建立负债预警机制、进一步规范完善报表数据、严格落实医疗服务卫生规划、精准制定政府投入政策、建立实地调研机制等措施,进一步优化公立医院负债管理。

关键词 公立医院; 资产负债; 负债管理

中图分类号 R1-9; F221 文献标志码 C 文章编号 1003-0743(2023)03-0064-03

Problems and Countermeasures of Assets and Liabilities of Chinese Public Hospitals/ZHANG Rong-rong, WANG Yang, WANG Xiang-yi, et al./Chinese Health Economics, 2023,42(3):64-66

Abstract Both in terms of scale and the number of patients served, the proportion of Chinese public hospitals is high. In order to better perform their functions, public hospitals need to have a continuous source of funds, reasonable liabilities structure and standardized liabilities management. Based on the data available in the 2019 Annual Report of National Health Finance, it describes and calculates the overall assets and liabilities of public hospitals in China, and discusses some problems existing in the liabilities management of public hospitals. The liabilities management of public hospitals is further optimized by strengthening the loan management of public hospitals, determining the reasonable account payable period, establishing the liabilities early warning mechanism, further standardizing and improving the statement data, strictly implementing the medical service and health planning, accurately formulating the government investment policy, establishing the field research mechanism and other measures.

Keywords public hospital; liability; liability management

First-author's address Peking University First Hospital, Beijing, 100034, China

Corresponding author LI Jing-wei, E-mail: lijingwei@163.com

《2021年中国卫生健康统计年鉴》数据显示,我国公立医院总数11 870家,占全国医院总数的33.56%;公立医院床位5 090 558张,占全国床位总数的71.38%;公立医院卫生技术人员8 028 872人,占全国卫生技术人员总数75.19%;公立医院诊疗人数279 193.8万人次,占全国诊疗人数84.02%;公立医院入院人数14 835.4万人次,占全国入院人数80.84%。

近年来我国医疗卫生事业不断发展,为适应快速增长的医疗服务需求,公立医院不断提升医疗服务供给能力,同时负债总额也不断增长。2009年我国政府办医院负债总额3 687.28亿元,资产负债率为32.00%^[1];2021年达19 150.69亿元,增长419.37%,资产负债率达45.10%^[2]。

随着医药卫生体制改革的持续深入和健康中国战略的部署实施,公立医院运行和管理机制发生着重大变化,落实政府投入政策、取消药品和耗材加成、动态调整医疗服务价格、实施药品耗材集中带量采购、

改革医保支付方式、加快优质医疗资源扩容和区域均衡布局、鼓励由医保经办机构直接与药品生产或流通企业结算药品货款^[3],规定支付中小企业款项时限等政策规定,对公立医院负债产生了一定影响,持续的资金来源、合理的负债结构、规范的负债管理是公立医院履行职能、良好发展的重要前提。

1 我国公立医院资产负债总体情况

本研究基于2019年《全国卫生健康财务年报》数据,从表1可看出,全国公立医院主要资产项目占资产总计的95%,货币资金占比21%,其中三级公立医院为25%,二级公立医院为14%;固定资产净值占比37%,其中,三级公立医院为36%,二级公立医院为37%。

从表2可看出,全国公立医院主要负债项目占负债合计的99%,短期借款占比6%、应付账款占比45%、长期借款占比14%,三者合计占比65%。借款、应付账款是影响公立医院负债的主要因素。

从2019年《全国卫生健康财务年报》数据得知,全国公立医院资产负债率为46%,其中三级公立医院为45%,二级公立医院为50%。

2 存在的主要问题

2.1 公立医院借款行为欠规范

根据2015年3月发布并实施的《国务院办公厅关于印发全国医疗卫生服务体系规划纲要(2015—2020

① 北京大学第一医院 北京 100034

作者简介:张荣荣(1985—),女,硕士学位,注册会计师,高级会计师专业技术资格,国家卫健委预算单位第一期经济管理后备领军人才;研究方向:医院财务管理;E-mail:rosalynzh@163.com。

通信作者:李敬伟, E-mail: lijingwei@163.com。

表1 2019年全国公立医院主要资产项目构成 %

项目	全国公立 医院	三级公立 医院	二级公立 医院
货币资金	21.00	25.00	14.00
应收账款净额	13.00	14.00	13.00
其他应收款净额	6.00	4.00	10.00
存货	2.00	2.00	3.00
固定资产净值	37.00	36.00	37.00
在建工程	15.00	13.00	17.00
主要资产项目合计	95.00	94.00	95.00

表2 2019年全国公立医院主要负债项目构成 %

项目	全国公立 医院	三级公立 医院	二级公立 医院
短期借款	6.00	5.00	8.00
应付职工薪酬	6.00	6.00	4.00
应付票据	4.00	5.00	1.00
应付账款	45.00	48.00	40.00
预收账款	6.00	7.00	4.00
其他应付款	11.00	10.00	14.00
预提费用	2.00	2.00	1.00
长期借款	14.00	12.00	18.00
长期应付款	5.00	3.00	9.00
主要负债项目合计	99.00	99.00	99.00
其中：借款	21.00	18.00	26.00

年)的通知》(国办发〔2015〕14号)规定：“要合理把控公立医院床位规模、建设标准和大型设备配置，禁止举债建设和装备”。2015年5月发布的《国务院办公厅关于城市公立医院综合改革试点的指导意见》(国办发〔2015〕38号)规定：“严禁公立医院举债建设和超标准装修”。

2017年7月发布的《关于建立现代医院管理制度的指导意见》(国办发〔2017〕67号)规定：“从严控制公立医院床位规模、建设标准和大型医用设备配备，严禁举债建设和豪华装修，对超出规模标准的要逐步压缩床位”。

2019年《全国卫生健康财务年报》数据显示，全国三级公立医院非流动负债1568.61亿元中，基本建设负债843.70亿元，设备购置负债211.32亿元，二者占比67.26%。一年内到期的非流动负债164.08亿元中，基本建设负债51.40亿元，设备购置负债17.70亿元，二者占比42.11%。

部分省份数据显示，公立医院存在利用长期借款弥补短期运营资金不足现象。

2.2 应付账款账期不明确

全国三级公立医院应付账款平均估算账期为5.82

个月，账期最长省份达11.68个月，最短为西藏2.49个月、其次上海2.53个月。国家对于公立医院货物类应付账款的账期没有明确的规定，对于中小企业有相关规定，如2020年7月5日国务院出台《保障中小企业款项支付条例》：“机关、事业单位从中小企业采购货物、工程、服务，应当自货物、工程、服务交付之日起30日内支付款项，合同另有约定的，付款期限最长不得超过60日”。

2.3 尚未建立公立医院负债预警机制

目前，尚未见公立医院负债相关预警指标体系，也未见对于资产负债率较高的公立医院的预警措施。

2.4 报表数据未全面反映公立医院负债情况

2019年公立医院开始执行政府会计制度，执行中财务人员对于制度规定理解有差异，因此进行会计处理方式不完全统一；部分经济业务未在报表中反映，如公立医院抵押、担保事项；部分负债业务在报表中未反映为负债，如根据《政府会计准则制度解释第3号》(财会〔2020〕15号)：“单位实际从同级财政取得政府债券资金的，应当借记‘银行存款’‘零余额账户用款额度’等科目，贷记‘财政拨款收入’科目……”

2.5 床位数超规划纲要目标值

根据《全国医疗卫生服务体系规划纲要(2015—2020年)》(国办发〔2015〕14号)：“2020年每千常住人口公立医院床位数(张)的目标值是3.3”。但根据《2021中国卫生健康统计年鉴》和《2021中国统计年鉴》数据计算，2020年该指标值为3.6，已超过规划纲要目标值。

2.6 针对不同情况公立医院财政投入政策不明确

我国地域辽阔，公立院所处地区经济发展水平、人口密度和结构不同，公立医院本身所处成长期(建设初期、成长期、成熟期)不同，不同类型的公立医院承担的国家任务不同。基于上述影响因素，应区别制定不同情况下公立医院财政投入政策。

3 对策建议

3.1 加强公立医院借款管理

现有制度虽严禁公立医院举债建设、装备、豪华装修，但公立医院可能存在使用自有资金进行建设、装备、豪华装修而使用举债资金维持基本运营情况。建议进一步完善文件规定。即使已有文件限定公立医院举债用途，但是《全国卫生健康财务年报》数据显示，存在举债建设、装备的现象。建议将国家文件执行情况纳入公立医院绩效考评、主要负责人经济责任审计范畴；将文件规定上升至法律层面。

3.2 确定合理的应付账款账期

公立医院在提供医疗卫生服务的过程中，会产生营运负债，如应付职工薪酬、应付账款、预收账款。公立医院具有自主运营管理权，除涉及集采和中小企

业相关规定外，国家对货物类应付账款无明确账期规定，公立医院从自身经济利益出发有延长账期的意愿。但账期过长会影响药品、耗材等供给侧厂商资金周转，不利于经济的良性循环；账期过短影响公立医院资金周转，也不利于药品、耗材的质量考核。应确定一个公立医院和供应商双方都可接受的相对合理的账期。

建议应付账款账期以3~4个月为政策或考核导向。

3.3 建立公立医院负债预警机制

按照国家规定账期付款情况下，为监控公立医院负债情况，设置指标，当指标值为如下区间时进行预警：扣除借款每应付账款的货币资金保障 <1 或（货币资金+应收账款-借款-预收账款）/应付账款 <1 。

3.4 进一步规范完善报表数据

财政部已发布多个政府会计准则制度解释用于确保政府会计准则制度平稳有效实施，随着经济业务发展，需要更多解释来规范各项经济业务的会计处理，减少财务人员对准则制度理解偏差。

将公立医院的抵押、担保、持有政府专项债情况作为上报年报的必填项目及内容。

3.5 严格落实医疗服务卫生规划

根据《2021中国卫生健康统计年鉴》和《2021中国统计年鉴》数据，截至2020年中国医院总数增加到35 394家，医院病床数增加到7 131千张，总病床数（加上基层卫生机构和专业公共卫生机构）增加到9 101千张，每千人医院病床数增加到5.05张，每千人总病床数增加到6.44张。以上数据分别比1990年增加了147.00%、282.00%、211.00%、207.00%和152.00%。反观发达国家代表美国，医院数量和医院病床数逐渐减少。1975年到2014年，其人口从2.16亿人增加到3.18亿人，医院数量从7 156家下降到5 627家，每千人病床数从4.6张下降到2.50张，床位使用率从75.00%下降到了62.08%。

应当进一步科学制定医疗服务卫生规划，并依据医疗服务卫生规划严格控制公立医院规模，对于超出规模标准的要逐步压缩床位。

3.6 精准制定政府投入政策

《国务院办公厅关于城市公立医院综合改革试点的指导意见》（国办发〔2015〕38号）指出：“各级政府要落实符合区域卫生规划的公立医院基本建设和设备购置、重点学科发展、人才培养、符合国家规定的离退休人员费用和政策性亏损补贴等投入，对公立医院承担的公共卫生任务给予专项补助，保障政府指定的紧急救治、救灾、援外、支农、支边和城乡医院对口支援等公共服务经费”。

我国基本医疗卫生制度的目标是人人享有基本医疗卫生服务。“十四五”时期，我国医疗卫生资源配置

应保障基本医疗卫生服务的“公平性”和“可及性”：结合区域地理面积、人口数量、就医需求，科学制定区域医疗卫生规划，政府投入基本建设和设备，满足开办条件；对于人口密度较小，规模不经济的地区，应另在医院日常运行经费上给予保障和更多支持。

根据国家发展改革委等三部委《关于印发有序扩大国家区域医疗中心建设工作方案的通知》（发改社会〔2022〕527号）：“有序扩大国家区域医疗中心建设，推动优质医疗资源扩容和区域均衡布局，加快实现大病不出省，加大对国家区域医疗中心基本建设、装备配置、学科发展、人才培养的长期投入。推动有条件的输出医院与国家区域医疗中心实行‘人、财、物’一体化或部分一体化管理，构建跨省多院区的同质化均衡化发展格局”。

“公立医院是我国医疗服务体系的主体，承担着基本医疗服务提供、急危重症和疑难病症诊疗、医疗卫生机构人才培养、医学科研、医疗教学、法定和政府指定的公共卫生服务、突发事件紧急医疗救援、援外、国防卫生动员、支农、支边和支援社区等任务，”是公共卫生事业公益性的集中体现。政府应进一步落实办医主体责任。

3.7 建立深入公立医院实地调研的体制机制

政府部门或者行业学会牵头，组织公立医院经济管理领域专家，前往其他公立医院开展实地调研工作，通过实地观察、访谈、咨询等方法，调研公立医院运营情况，了解其报表报告之外可能影响其运营的因素或困难。

下一步，公立医院应继续加强运营管理，以全面预算管理和业务流程管理为核心，以全成本管理和绩效管理为工具，对医院人、财、物、技术等核心资源进行科学配置、精细管理和有效使用，提高公立医院运行效率和服务质量，推动公立医院高质量发展。公立医院应进一步规范诊疗，提供必要的优质医疗服务，加强管理、提高效率、优化结构、发挥比较优势，借力支付方式改革提高运营水平，提高资金使用效率。

参 考 文 献

- [1] 敖检根,万贻平.公立医院负债经营的风险规制[J].中国卫生经济, 2012,31(1): 79-81.
- [2] 《2022中国卫生健康统计年鉴》编辑委员会. 2022年中国卫生健康统计年鉴[M]. 北京: 中国协和医科大学出版社, 2022.
- [3] 国务院深化医药卫生体制改革领导小组. 国务院深化医药卫生体制改革领导小组印发关于以药品集中采购和使用为突破口进一步深化医药卫生体制改革若干政策措施的通知[EB/OL]. (2019-12-29) [2022-11-29]. http://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2019-12/19/content_5462306.htm.

[收稿日期: 2023-01-03] (编辑: 张红丽)